



**DANSKE  
GYMNASIER**

Ny Vestergade 13, st.  
1471 København K

Danskegymnasier.dk  
mail@danskegymnasier.dk

+45 3318 8260

Børne- og Undervisningsministeriet  
Att. Signe Uhrenholdt Madsen

S. 1  
26. marts 2020

### **Høring vedr. Vejledning til partnerskabsaftaler – Danske Gymnasier**

Danske Gymnasier  
D +45 3318 8260  
mail@danskegymnasier.dk

Danske Gymnasier har den 6. marts 2020 modtaget høring over vejledning til partnerskabsaftaler.

Danske Gymnasier har tidligere udtrykt bekymring vedrørende de krav, der stilles til en partnerskabsaftale og vil her gentage bekymringen.

Konkret er Danske Gymnasier bekymret for, om kravene i sig selv vil betyde, at incitamentet for almen gymnasiale institutioner til overhovedet at søge om et udbud fjernes. Det vil være uheldigt, da sådanne udbud netop ville kunne bidrage til at forkorte afstanden til en erhvervsuddannelse i nogle geografiske områder og dermed sikre en bedre uddannelsesdækning.

Efter § 62 b i institutionsloven for almene institutioner skal den institution for erhvervsrettet uddannelse, der skal indgå partnerskabsaftale med, ligge i samme geografiske område, være godkendt til udbud af og have aktivitet på den pågældende uddannelse med meget mere.

Disse krav vil efter Danske Gymnasiers opfattelse vanskeliggøre, at der overhovedet kan indgås partnerskabsaftaler i udkantsområderne, og foreningen henstiller derfor på det kraftigste at kravene lempes. Det skyldes blandt andet, at det i udkantsområderne ofte er vanskeligt at finde erhvervsrettede uddannelser, der opfylder kriterierne. Særligt er det sårbart at stille som kriterium, at der skal være aktivitet på uddannelsen, da den erhvervsrettede uddannelse vil kunne have valgt ikke at have aktivitet på et givent udbud, og dermed afskæres et alment gymnasium fra at forsøge sig med netop at kunne styrke udbuddet i det

geografiske lokal miljø. Der opstår da det principielle problem, at en institution kan monopolisere udbudsretten til en gymnasial uddannelse uden reelle intentioner om at løfte opgaven i et lokalområde. Dvs. at en institution kan vælge at trække aktiviteten ud af området, uden at en anden institution må overtage udbudsretten i det pågældende område. Som eksempel på en sådan uhensigtsmæssig udvikling er der i Haderslev usikkerhed om, hvorvidt erhvervsskolen vil trække sit udbud af htx ud af byen, efter at skolen har lukket 2.G på htx ned i 2019.

S. 2  
26. marts 2020

En tilsvarende bekymring gør sig gældende i forhold til, at partnerskabsaftalerne skal indgås på frivillig basis. Det fremgår af vejledningen, at den nærliggende partnerskabsskoles afslag skal bygge på saglige hensyn. Danske Gymnasier forventer, at institutionerne samarbejder om opgaven med at sikre en bedre uddannelsesdækning, men vil samtidig opfordre til, at der fastlægges nogle håndfaste rammer for, hvordan de saglige hensyn dokumenteres. Det kunne eksempelvis være ved at tydeliggøre det i vejledningen, at afslaget skal være skriftligt begrundet samt underbygget af konkret faktuel dokumentation, således at det sikres, at afslaget ikke bygger på vilkårlighed.

Med venlig hilsen



Birgitte Vedersø  
Formand